
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
Processo Administrativo Nº 2024.03.0131

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCOS GONÇALVES BRAGA

Data de Publicação: 27/11/2024 14:56:40

10/12/2024 18:43:22    CADASTRO DE PROPOSTA    AUTOMAX COMERCIAL LTDA
10/12/2024 18:44:00    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AUTOMAX COMERCIAL LTDA
11/12/2024 16:07:01    CADASTRO DE PROPOSTA    EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA
12/12/2024 14:44:46    CADASTRO DE PROPOSTA    CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA
12/12/2024 14:45:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA
12/12/2024 16:45:32    CADASTRO DE PROPOSTA    JKN EMPREENDIMENTOS
12/12/2024 16:48:00    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JKN EMPREENDIMENTOS
12/12/2024 16:50:05    CADASTRO DE PROPOSTA    SAINT EMILION AUTOMOVEIS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
12/12/2024 16:51:53    CADASTRO DE PROPOSTA    AUTOESTE AUTOMOVEIS LTDA
12/12/2024 17:39:59    CADASTRO DE PROPOSTA    KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
13/12/2024 10:02:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! 
13/12/2024 10:22:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
13/12/2024 10:44:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Estamos em análise dos documentos das Empresas Habilitadas. 
13/12/2024 10:51:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA adicionou o arquivo 1207cddb3eeb48c39678de0d0e0086a3.rar aos 
documentos complementares.
13/12/2024 10:51:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA adicionou o arquivo 1307bb8c407f4896a72d9d1bf4f4e25b.pdf aos 
documentos complementares.
13/12/2024 10:51:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA adicionou o arquivo fc501bb3ea8d4aca9836a67a8b815790.pdf aos 
documentos complementares.
13/12/2024 10:51:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA adicionou o arquivo 0a49d95639c546189ad1c7279bab1d64.pdf aos 
documentos complementares.
13/12/2024 10:51:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA adicionou o arquivo cb267bf8b6b84d77bc90dd7d7db5945f.pdf aos 
documentos complementares.
13/12/2024 10:51:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA adicionou o arquivo 914e9430d2e94d668f3c3d2208483905.pdf aos 
documentos complementares.
13/12/2024 10:51:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA adicionou o arquivo ad82eb4499d943e1b9dad717560ad3d3.pdf aos 
documentos complementares.
13/12/2024 11:07:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo f844a047143c4781a6cfd7b66370a9c3.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:07:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 846f9d4a4748431e98d85f26e6f28d6a.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:07:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 72167a7e98464b20813a2df00d89173e.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 13/12/2024 14:15:18

CAMARA MUNICIPAL DE PARACATU
PARACATU-MG



13/12/2024 11:08:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 6e67841d04be4452a4b8aa7e63bed3b4.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:08:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo b68c07b70d864cdca170d536d67091c1.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:09:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo d8c0bf86f2974803aedbea7da66dc231.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:09:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 3c9782023d494f9faf0de71c7cb42612.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:10:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Participante 234 - JKN Empreendimentos Ltda - ME: Fica aberto o prazo de 2 (duas) horas para apresentação da Proposta 
Comercial devidamente atualizada conforme oferta final. Deverá no mesmo prazo apresentar: Declarações conforme Edital 
devidamente assinadas pelo Representante Legal de forma digital e a Certidão Negativa de feitos sob falência da sede do licitante, 
conforme garantia da LC 123/2006. 
13/12/2024 11:10:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 84282f685c7448e388830a31a74cd13f.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:10:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 7e75c056edc6438b84278deb1a8034c7.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:10:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O processo está suspenso com retorno às 13 horas. 
13/12/2024 11:10:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 9db6416a08974e1c855185044eec093b.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:10:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo df616c56cf624060aec33a73aeed420b.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:11:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 13/12/2024 13:11:03
13/12/2024 11:11:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 81d0ecb835c24f00b25a8f4c6d9d7639.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:11:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 0a6d3da24f4e43c1bdcf1c96ec509196.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:11:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 67b75bf09fb1411791f6d4585d0159d8.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:12:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo b5ff3af968af432087c4ace9f3b5242c.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:12:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 45ce55e6b7b34aa68cb40d70f5427dff.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 11:12:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 89d1d0ad8246457a9db7f067cf1c9f86.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 12:02:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 0de8afe3f53f462482a5f5171e77e0f8.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 12:03:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JKN EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 8e6944c8523e40259bcd840e196431e1.pdf aos documentos 
complementares.
13/12/2024 13:02:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados. Boa tarde! Estamos em análise da documentação complementar enviada pela Empresas. Processo de análise com 
retorno às 13:30 horas. 

2 de 5Gerado em: 13/12/2024 14:15:18

CAMARA MUNICIPAL DE PARACATU
PARACATU-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 JKN EMPREENDIMENTOS  234 44.001.542/0001-54 184.000,00 174.700,00 Sim

2 CAMMINARE MAQUINAS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA

 916 35.741.144/0001-83 189.000,00 174.750,00 0,03 Não

3 KIVEICULOS MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA

 063 44.403.694/0001-83 185.000,00 185.000,00 5,87 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

27/11/2024 14:56:40    PUBLICADO    

02/12/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

12/12/2024 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/12/2024 10:00:47    DISPUTA    

13/12/2024 10:00:47    LANCE    CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
916)

189.000,00

13/12/2024 10:00:47    LANCE    JKN EMPREENDIMENTOS (PARTICIPANTE 234) 184.000,00

13/12/2024 10:00:47    LANCE    KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 185.000,00

13/12/2024 10:01:11    LANCE    CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
916)

180.000,00

13/12/2024 10:07:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 916: Prezado Participante 916, conseguimos mais desconto no item?
13/12/2024 10:10:35    LANCE    CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
916)

174.750,00

13/12/2024 10:10:35    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

13/12/2024 10:12:16    LANCE    JKN EMPREENDIMENTOS (PARTICIPANTE 234) 181.000,00

13/12/2024 10:14:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 234 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
13/12/2024 10:14:16    DESEMPATE    

13/12/2024 10:15:17    LANCE    JKN EMPREENDIMENTOS (PARTICIPANTE 234) 174.700,00

13/12/2024 10:19:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JKN EMPREENDIMENTOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE UM

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Veículo automotor, modelo sedan, Ano e modelo: do mesmo ano da data da entrega e modelo mais recente na data da 
entrega. Estado: zero-quilômetro, novo de fábrica capacidade para 5 passageiros, incluindo o motorista, 5 portas incluindo o porta 
malas, cor preta, bicombustível (gasolina e etanol), garantia mínima de 3 anos, a contar do recebimento definitivo, frete incluso da 
origem até a sede do município, para uso do gabinete características míninas: motor no mínimo 2.0;  válvulas 16v; cavalos no mínimo 
150cv; bicombustível (etanol/gasolina); transmissão automática (mínimo 7 velocidades); rodas de liga leve com aro de 17"; 
acabamento interno em couro; ar condicionado automático digital (frio e quente); volume mínimo do porta-malas mínimo de 450l;  
capacidade mínima do tanque de combustível 50l; air bags mínimo seis; alarme; computador de bordo; áudio com sistema multimídia 
(rádio am/fm, função mp3, entrada usb, bluetooth e conexão para smartphones android e apple); vidros e travas elétricas nas 4 
portas; todos os equipamentos exigidos pelo código nacional de transito vigente; cor branca.Referência: FIAT Cronos
Quantidade: 1 Valor Unit.: 174.700,00 Valor Total: 174.700,00

Marca: TOYOTA Modelo: COROLLA XEI

13/12/2024 13:33:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Retomando o presente processo. 

3 de 5Gerado em: 13/12/2024 14:15:18

CAMARA MUNICIPAL DE PARACATU
PARACATU-MG



13/12/2024 10:19:17    HABILITAÇÃO    

13/12/2024 10:26:55    MENSAGEM    JKN EMPREENDIMENTOS (PARTICIPANTE 234)
Bom dia, esta nossa ultima oferta, estamos no limite
13/12/2024 10:43:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 234: Prezado Participante gentileza informar qual o site para comprovação da autenticidade das assinaturas 
nas declarações anexas no presente processo.
13/12/2024 10:49:34    MENSAGEM    JKN EMPREENDIMENTOS (PARTICIPANTE 234)
caro pregoeiro, conforme lei licitações, a doc podera ser anexada apos o encerramento do certame, e tambem o acesso com senha 
individual á plataforma já é comprovação e autenticidade das declarações. Apos encerramento enviamos os originais autenticados 
eletronicamente.
13/12/2024 13:33:44    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/12/2024 14:03:45    EM ADJUDICAÇÃO    

13/12/2024 14:15:17    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA  306 56.050.703/0001-89 148.300,00 147.800,00 Sim

2 AUTOESTE AUTOMOVEIS LTDA  104 00.369.925/0001-04 155.000,00 147.900,00 0,07 Não

3 SAINT EMILION AUTOMOVEIS PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA

 083 12.579.490/0001-01 148.000,00 148.000,00 0,07 Não

4 AUTOMAX COMERCIAL LTDA  016 20.994.976/0004-87 170.000,00 154.700,00 4,53 Não

5 CAMMINARE MAQUINAS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA

 654 35.741.144/0001-83 210.000,00 189.000,00 22,17 Não

6 JKN EMPREENDIMENTOS  976 44.001.542/0001-54 194.000,00 194.000,00 2,65 Sim

7 KIVEICULOS MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA

 121 44.403.694/0001-83 195.000,00 195.000,00 0,52 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

27/11/2024 14:56:40    PUBLICADO    

02/12/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

12/12/2024 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/12/2024 10:00:47    DISPUTA    

13/12/2024 10:00:47    LANCE    AUTOMAX COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 016) 170.000,00

13/12/2024 10:00:47    LANCE    EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA (PARTICIPANTE 306) 148.300,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE DOIS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN

Descrição: Veículo utilitário zero-quilômetro, tipo picape: Ano e modelo: do mesmo ano da data da entrega e modelo mais recente na 
data da entrega. Estado: zero-quilômetro, novo de fábrica. 5 lugares na cor Branca. Tração: 4X2; Comprimento total: 4.900 mm; 
Distância entre eixos: 2,900 mm; Motor: Flex  4 cilindros 1.300 cc turbo; Potência: 185 cv (etanol) e 180 cv (gasolina)Torque: 27,5 
Kgmf @1750; Carga Útil: 750,00 Kg; Cambio: automático 6 marchas; Pneus: 215/65 R16 ATR/ Rodas de Aço Estampado; Freios: – 
ABS com EBD; Direção: elétrica ou hidráulica; Vidros elétricos dianteiro e traseiro; Bancos em Tecido Preto; Ar condicionado; Airbag 
para motorista e passageiros; Câmera de ré; Sensor e câmera de estacionamento traseiro; Regulagem de altura do banco do 
motorista; Central  Multimidia com tela de 7,0” MP3, radio AM/FM, entrada AUX, porta USB; Espelho retrovisor elétrico; e Capota 
Marítima. Referência: Toro Volcano 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 147.800,00 Valor Total: 147.800,00

Marca: FIAT Modelo: TORO ENDURANCE TURBO 
270 FLEX AT6 0 KM 24/25

4 de 5Gerado em: 13/12/2024 14:15:18

CAMARA MUNICIPAL DE PARACATU
PARACATU-MG



13/12/2024 10:00:47    LANCE    SAINT EMILION AUTOMOVEIS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 
083)

148.000,00

13/12/2024 10:00:47    LANCE    JKN EMPREENDIMENTOS (PARTICIPANTE 976) 194.000,00

13/12/2024 10:00:47    LANCE    CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
654)

210.000,00

13/12/2024 10:00:47    LANCE    AUTOESTE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 104) 155.000,00

13/12/2024 10:00:47    LANCE    KIVEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 121) 195.000,00

13/12/2024 10:01:21    LANCE    CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
654)

189.000,00

13/12/2024 10:04:01    LANCE    AUTOMAX COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 016) 154.700,00

13/12/2024 10:06:38    LANCE    AUTOESTE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 104) 147.900,00

13/12/2024 10:10:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 306 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
13/12/2024 10:10:47    DESEMPATE    

13/12/2024 10:11:14    LANCE    EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA (PARTICIPANTE 306) 147.800,00

13/12/2024 10:15:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA
13/12/2024 10:15:48    HABILITAÇÃO    

13/12/2024 10:52:04    MENSAGEM    EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA (PARTICIPANTE 306)
Proposta final juntamente com documentos referentes a habilitação já anexados na plataforma Sr. (a) Pregoeiro (a), favor conferir, 
agradecemos.
13/12/2024 13:33:44    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/12/2024 14:03:45    EM ADJUDICAÇÃO    

13/12/2024 14:15:17    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCOS GONÇALVES BRAGA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   LUCAS ANDRÉ PEIXOTO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RENAN PEREIRA CARNEIRO

5 de 5Gerado em: 13/12/2024 14:15:18

CAMARA MUNICIPAL DE PARACATU
PARACATU-MG


